de eadem. Volentes, quod si quis commissionem extenderit ultra id, quod sonauerit, poena usurpantium maiorum officium, quae est carceris puniatur. Nec tales Vicarii possint uices suas aliis substituere, nisi in litteris commissionis hoc expresse contineretur. 138. [2] Item ordinamus quod quicumque fuerit causa Aduentus alicuius Superioris, seu uisitoris ad quamcumque Prouinciam, uel conuentum pro culpis personalibus, quicumque reus repertus fuerit, sine accusans, sine accusatus, carcere puniatur, donec conuentus damnum suum, et famam recuperauerit integre. Statuimus, quod nullus praelatus Ordinis aut Vicarius, cuiuscumque gradus existat, possit aliquid recipere a subditis, uel ab eorum parentibus, et amicis, sub poena depositionis ab officiis eo facto, quo essent de hoc coram suo Superiore conuicti, uel confessi, quod minus contra tales processissent. Item ordinamus, quod quilibet uisitor, sine sit Prior generalis, sine prouincialis, aut Vicarius eorum, inquiret in quolibet conuentu, quem uisitabunt, publice conuimento, si opus sit de uita, et de moribus, de honestate, et fama, ac utilitate singulorum, et potissime in officiis existentium. Et si aliqua sint commissa scandala, furta, crimina notabilia, et notoria et cetera huiusmodi, et si inueniant aliquos defectus quo ad officarios, uel alios corrigant, et emendent sine palpatione, iuxta formam in sequenti Capitulo positam. Rubrica IV Caput XXV DE MODO, ET FORMA VISITANDI 139. [1] Ruina totius Ordinis, ex defectu peruenit indebitae uisitationis. Quare ordinamus, ut uisitatores cum uenerint ad conuentus uisitandos, primo mane omnibus Fratribus conuocatis flexis genibus dicant Hymnu: Veni Creator Spiritus 11 et poterit dici uoce submissa sicut uidebitur ipsi uisitori et cetera, Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. Et ne nos. V: Domine Deus uirtutum. R: Et ostende faciem tuam, et salui erimus. V: Ora pro nobis 11 Caput LXXIV, 264. sancta Dei. V: Domine exaudi orationem. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Protege Domine, famulos tuos subsidiis pacis, et Beatae Mariae semper Virginis patrociniis confidentes, a cunctis hostibus redde securos. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. V: Oremus. Oratio: Deus uirtutum, cuius est totum, quod est optimum, insere pectoribus nostris amorem tui nominis, et praesta in nobis religionis augmentum, ut quae sunt bona, nutrias, ac pietatis studio quae sunt nutrita, custodias. Per Christum Dominum nostrum. R:

Amen. Et tunc si bonum uideatur uisitati faciat eis aliquam collationem exortiuam ad obseruantiam suae professionis, ad scandala fugienda, ad reuerentiam, et obedientiam reddendam maioribus ad caritatem ueram habendam, et inter se seruandam, et huiusmodi, secundum etiam quod requiret materia occurrens. Demum dicat, quod Auctoritate Dei, et qua in officio fungitur praelatus, et Pastor gregis Dei, si fuerit Prior generalis, uel prouincialis, uel auctoritate ei commissa, si fuerit alterius eorum Vicarius. Ego praecipio uobis in meritum sanctae obedientiae, et sub praeuaricatione professionis uestrae, ut de Priore, Subpriore, Regente, Clauariis, et singulis Fratribus Clericis, et Laicis, et de familiaribus, et famulis domus, unusquisque, cum fuerit interrogatus, quicquid sit dignum accusatione, et quod ei dictabit conscientia esse corrigendum, et emendandum pro honestate, et utilitate domus, et animarum salute, dicat pure, et ueraciter, secluso omni odio, fauore, et amore, et quocumque disfauore secluso pauore, excepto timore Dei, et periculi magni damnationis animarum uestrarum. Timeant autem, ne periurii infamiam incurrant, et Ordinis grauibus correctionibus puniantur. 140. [2] Caueant tamen singuli, ne publice aliquod crimen de altero dicant, quod nequirent probare, sub poena talionis. Et dicat eis, quod in uisitationibus, et inquisitionibus praelatorum, praeceptum est pro iuramento suscipiendum, ita quod si quis scienter ueritatem celaret, incurreret culpam periurii, et pro tali postmodum puniretur. Etiam poterunt, sub poena excommunicationis praecipere si uoluerint quod ueritatem referant, et expressum requirere iuramentum. Caueat tamen uisitator, ut non leuiter omni spiritui credat, nec aliquem condemnet ad unius uocem, aut per suspicionem postmodum uocet unum post alterum, et inquirat primo, si in uisitatione praecedente fuerit aliquis defectus, aut quia accusanda non fuerint accusata, et corrigenda correcta, si promittentes emendationem, se emendauerint, si Statuta in dicta uisitatione facta, bene seruauerint. Et si quis Praesidens, aut subditus neglexerit custodire ea, acriter corrigatur tamquam inobediens. 141. [3] Inquirat si Prior fuerit negligens corrigere defectuosos, et Fratrum excessus in subuersionem religionis. Si aliqui sint suspecti de familiaritate nimia personarum suspectarum, et leuium. Si lenonibus, et hominibus malae uitae sint aliqui communiter familiares. Si intus, uel extra potatores

scandalosi. Si lutores taxillorum, et aliorum ludorum. Si luserint cum secularibus. Si habitum ludendo dimiserunt. Si rixosi, brigosi, et an cum secularibus, uel in eorum praesentia. Si aliqui sint assueti iurare turpiter, aut turpiter loqui, et de uerendis, modo ioculatio, unde male aedificarentur ceteri. Si prior dedit Fratribus bonum exemplum sequendo chorum, refectarium, in obseruantia silentii, in locis, et in horis congruis, in abstinentiis, et aliis caerimoniis Ordinis, ut faciendo inclinationes, et cetera. Si fecit legi Regulam, et Statuta, et obseruare ea, quia per praelatorum diligentiam Ordo congruitur, qui destruitur per eorum negligentiam. Si sine acceptatione personarum frequenter redarguit deficientes. Si sit bona pax, et concordia inter Priorem, et singulos Fratres. Si etiam inter se omnes Fratres amore, et pacifice conueniant. Similiter si famuli sint pacifici, honesti, et cetera. Et si reperiatur, quod non sit bona pax in domo, inquirat diligenter causam radicatus, et asperere corripit discordiae auctores. Et inquirat de uitio proprietatis. Si quis sibi donata appropriet. Et si non ueniant omnia Ordini data, ad manum Prioris, aut Procuratoris. Quomodo Fratres obseruent silentium, et ceteris caerimoniis. Si bene obediunt Priori. Si se mutuo reuerentur in loquendo, aut quidam alios contempnant. Si diligenter ueniunt ad chorum. Si qui sint suspecti de horis non dicendis, de non confitendo frequenter, de immiscendo se indeuote sacris misteriis, et de irreuerentiis in diuinis officiis. Si sint aliqui curiosi, qui aliquando iouilitates in bursis, zonis, cultellis, uestibus ferunt. Si utantur diploidibus, caligis consutis, camiseis lineis. Si murmuratores, si non recognoscunt defectus suos in Capitulo et extra. Si quando accusantur, aut redarguuntur sint benigni, patientes, et promittant emendationem. Si cantant cantilenas seculares, turpia aut uitiosa sonantes, et sic de aliis similibus. 142. [4] Postquam uero inquisierit de his, quae sunt circa curam animarum, quam habet, inquirat de dispositione rerum temporalium. Et primo si domus grauetur debitis, et quantum, et quibus tenetur, et si habeant aliquid in deposito et quae debentur domui. Et si reperiatur domum indebitatam, attendat diligenter, quae sunt causae. Et si reperiatur quod sine causa, sic defectus redundat in Rectorem, et tunc informet tam per Fratres clericos et conuersos, quam per familiares domus, audiendo singulos ad partem, quomodo potuit domus ita indubitari. Et omnis Frater cuiuscumque status, etiam familiaris, si sciat aliquod crimen in

Priore, aut Procuratore, aut quocumque alio, quod debeat corrigi, tenetur reuelare, etiam si non esset super hoc interrogatus, et hoc ad partem; nisi uellet probare, quia tunc posset dicere manifeste. Et de his, quae ad partem dicuntur uisitoribus, debent ipsi facere diligentem inquisitionem a longe, non nominando personam denunciante, sed neque denunciante, sed de uitio, et crimine inquirat, si sciant aliquem inuolutum tali crimine, ut sciat si sit secretum, aut pluribus notum, sic quod posset probari. Et inquisitione facta, denunciatus uocetur ad partem, et interrogetur, si res ita se habeat, et si probetur contra eum, ipso negante, acrius puniatur, secundum casus exigentiam, sine Prior fuerit, sine alter, quia Prior, nisi casus esset omnibus manifestus, et non esset tunc propter casum deponendus, in praesentia aliquorum de discretioribus corrigatur. Si factum uero sit notum omnibus, coram cunctis arguatur. Et quicumque interrogatus per uisitatores, et ueritatem celauerit, a nullo Fratere absoluitur, nisi a Priore generali, aut prouinciali, aut nisi cum poenitentia decem dierum in pane, et aqua, non obstante quacumque gratia tali Fratri concessa, quod possit absolui ab omnibus casibus, a quibus Prior generalis, et prouincialis possunt absolueri. Et bene caueant uisitatores, et eorum socii, quod secreta audita extra Capitulum, numquam publicent in scandalum cuiuscumque. Et etiam faciant tale praeceptum omnibus, quod nihil, quod sit magis tacendum, aut quod cedat in infamiam cuiuscumque, non praesumant manifestare, sed solum in publico Capitulo, ut dictum est, reuelent, quod mandat uisitor, uel quod euidentis ratio dictat, si sint defectus, qui probari possint. 143. [5] Et ita debitis informationibus habitis, Congregato Capitulo, secundum quod dicitur in Rubrica de Capitulo conuentuali,¹² moneat omnes, quod absque contentione, cum omni mansuetudine unusquisque maneat in loco suo cum silentio, nisi ad praeceptum uisitoris dicant culpas suas, aut accusant alios Fratres, uel requisitis perhibeant testimonium ueritati pure, et sinceriter. Et tunc Priori, et Potioribus iniungatur strictissime, quod si contingat aliquem pro sua conscientia exoneranda, eum de aliquo accusare, quod propter hoc solitam humanitatem et benignitatem, quam communiter solet habere erga Fratres in infirmitatibus, languoribus, licentiis, solatiis, et cetera, non subtrahat postmodum ab illo, qui eum accusauerit, ex uindicta, nec signum uindictae ostendat. Et

etiam omnibus Fratribus iniungatur districte, ne unquam proinde aliquam molestiam inferant his, qui eos accusabunt. Si autem aliqui parui defectus uenerint ad notitiam uisitoris, poterit illos per se proponere, et corrigere. Et primo, et ante omnia expediantur illi, qui non sunt Capitulares, deinde uocetur Prior, in quo, ut dictum est, si sit aliquis defectus non omnibus cognitis, uel maiori parti, non publicetur faciliter, sed ad partem in praesentia beniuolorum eius. Et Priore faciente culpam suam, quamdiu erit prostratus, totus conuentus pro sui reuerentia stet, donec surgat, et eo expedito, ceteri singulatim unus post alium procedant, et omnibus expeditis, conueniant omnes Fratres, et flexis genibus dicant: Confiteor Deo, et cetera. Et uisitor det eis absolutionem, qua non obstante, nec etiam accusationibus, et confessionibus factis, confiteantur singuli de publice in Capitulo confessatis, secreta in confessione sacramentali. Postea si uideatur expedire, faciat uisitor aliqua Statuta rationabilia, quae Fratres debant seruare, et dimittat ea in scripto, sua manu signata, et sigillata sigillo, et cetera, et copiam retineat, quam, si fuerit Vicarius, mittat praelato, eius uices gerit. Et totum posse suum faciat uisitor omnino, quod relinquat post se pacem in conuentibus uisitis, eorum turbatores remouendo, et ad alia loca transmittendo, aut alio modo conuenienti. 12 Caput LXX, 249-253. Rubrica V Caput XXVI DE OFFICIO PRIORIS LOCALIS 144. [1] Priores conuentuales habeant subditos suos amonere et corrigere. Et Regula et Constitutiones Ordinis Fratribus Clericis et Laicis, etiam Nouiciis per se uel per alios legere et exponere in Capitulo uel refectorio ipsam Regulam, et Constitutiones sextis feriis ad minus legere aut legi facere, ita quod ubi sexta feria praecedente dimiserit incipiat in sequente ut ab omnibus intelligantur, et super omnia ad obseruantiam tam Regulae quam Constitutionum se et alios efficaciter coartare, habeant etiam suos Fratres frequenter amonere quod ordinate se gerant in choro et extra quod se uniformiter inclinent sic quod manus cancellate possint attingere genua intrando et exeundo chorum Capitulum et refecturium, ac etiam ante altare maius transeundo ubi Corpus Christi reseruatur, et uideant quod inclinationes faciant nudatis capitibus reuerenter sub poena mediae culpae et breuiter quod Rubricae ordinalis de inclinationibus et prostrationibus 13 deuote ab omnibus obseruentur. Habeant etiam Priores locales per se, uel per

alium portam custodire aut custodiri facere, et conuentuales suos quotiens eis uisum fuerit uisitare, chorum, refectorium, Capitulum, regulariter sequi et tenere, computum de reeptis et expensis a recipientibus et exponentibus recipere et audire praesentibus tribus custodibus per conuentum electis et aliis uolentibus interesse, de bonis communibus per assensum custodum praedictorum ordinare, quos si in aliquo agendorum dissentire contingerit ad maiorem et sanio-rem partem conuentibus recurratur, et secundum eorum dictum omnia disponantur, quod, si non fecerint, et negligentes fuerint a Superioribus grauiter puniantur secundum exigentiam delicti. 145. [2] Item ordinamus ut quolibet Prior nouiter institutus in aliquo conuentu postquam ostenderit litteram sui Prioratus antequam utatur in aliquo officio suo, uideantur inuentaria conuentus sui praedecessoris, et secundum illa recipiat bona omnia illius conuentus in praesentia custodum, aut sanioris partis conuentus sub poena suspensionis ab officio, ita quod seclusis aliis iustis impedimentis pro honore et utilitate conuentus euidenter necessariis, si contra praefatam Constitutionem uenerit ex sui negligentia, et aliquis Fratrem in eum offenderet, iudicamus eum non offendere in praelatum. Item cum postea recedet ad Capitulum, uel alia causa mutabitur ab officio de omnibus bonis conuentus secundum inuentaria sui introitus habeat reddere rationem custodibus et Fratribus et successori suo, si fuerit praesens aut Praesidenti conuentus tempore sui recessus uel commotionis sub poena suspecti de fraude proprietarii. Et si Prior nouiter institutus non reperiat etiam inuentaria praecessorum faciat inuentaria 13 Caput XLVII, 199-200. noua coram Fratribus supradictis et ponantur in archa communibus dictam poena scilicet suspensionis ab officii executione et sequelae. Et si aliquid bona conuentus fuerit non reperta poena grauiori puniatur donec conuentus suum damnum recuperauerit, nec ei credatur quorumcumque temporalium administratio. Neque suffragetur gradus Magistratus, Baccalariatus aut alius cuique constituto Priori alicuius conuentus, quando teneatur omnia quod secundum Regulam et Constitutiones Ordinis tenetur Prior facere, praesertim pertinentia ad sequelam chori, Capituli, et refectorii, nec obsistant quacumque gratiae aut priuilegia magistris concessa uel concedenda, quod si non fecerint, Prior prouincialis eos deponat ab officiis sub poena depositionis a

prouincialatu. Item ordi- namus quod quilibet Prior localis possit substituere Vicarium pro sui absentia in conuentu non obstante quod ibi sit Subprior per electionem, uel alius, nisi quando iturus enim ad Capitulum prouinciale, quia tunc si Subprior manentem Vicarius et si eligatur in socium, alius Frater eligatur in Vicarium. 146. [3] Et si Prior possit aliquem Fratrem suum ad recipiendum procura- tionem per Fratribus aut conuentibus Ordinis licentiare, hoc tamen sacerdos? non poterit pro saecularibus aut quibuscumque personis extraneis. Quid agen- dum sit mortuo Priore uideatur in Rubrica de electione Prioris 14 et de Pertineti- bus ad suum officium fere agitur in omnibus Rubricis, uolumus quod Priores locales de Capitulis prouincialibus redeuntes, et in conuentibus de nouo instituti officiales conuentibus de nouo eligi faciant, uel eos ad minus confirmari. Et ipsos absolueri possint propter sua demerita uel si alias inutiles fuerint quoniam sibi uidebitur expedire. Rubrica VI Caput XXVII DE OFFICIO SVBPRIORIS 147. [1] Statuimus, quod in quolibet conuentu, ubi duodecim Fratres fue- rint professi, aut plures, Subprior per electionem habeatur, et si conuentus tertia uice concordare nequierit de Subpriore, praelatus praesens, prout sibi placue- rit, poterit prouidere. In conuentibus tamen maioribus, et studiis generalibus, per Capitulum prouinciale Subprior ordinetur, demptis reseruatis Priori generali in Rubrica de eius Officio.15 Omnis autem Subprior regat in Prioris absentia, et corrigat, et alia exequatur, quae ad regimen conuentus pertinere dignoscuntur, et defectus quoscumque infra conuentum, in Prioris absentia commissos corrigat in conuentu, poterit in praesentia Prioris in Capitulo, conuentu, refectorio, et choro, iuuenes corrigere, praesente Priore, et uidente. Si autem contingat Prio- 14 Caput LXX et LXXI, 249-255. 15 Caput XXII, 124-130. rem et Vicarium absentari, et non commiserint aliquem ad licentiandum Fratres pro uilla intranda, uolumus, quod habens primam uocem inter remanentes in domo, habeat auctoritatem huiusmodi licentiam concedendi, dum tamen euidentis necessitas hoc requirat, et in casu simili Vicarius quicumque poterit uillam intrare, sine alicuius licentia. Si uero Prior domum exiuerit, et nullum Vicarium ordinauerit, Subpriore praesente, et manente, nullus per conuentum Vicarius eli- gatur, sed quando eundem est ad Capitulum prouinciale, non poterit Prior con- stituere Vicarium, sed Subprior praesidebit, et si eligeretur in socium

Prioris, tunc conuentus habeat Vicarium eligere ad custodiam conuentus, sed tamen, si Prior, aut Vicarius uadat ad Capitulum, sine alibi omnia faciat secundum Prioris dispositionem, nec in aliquo usque ad suum reditum poterit aliter ordinare. Et Subprios debent frequenter, sicut et Priores, Fratres admonere, quod ordinate se habeant in choro, et extra, et inclinationes faciant reuerenter, et quod Diu- num Officium tractim, et deuote, et spatiose faciant celebrari, et omnia secundum Ordinale nostrum diligenter obseruari.

Rubrica VII Caput XXVIII DE OFFICIO SACRISTAE 148. [1] In quolibet conuentu, demptis conuentibus Curiae romanae, Sacrista per electionem Prioris, et conuentus habeatur, nisi per Capitulum prouinciale, aut Priorem generalem prouisum fuerit de eodem. Sacrista Res Ecclesiasticas munde, et honeste custodiat; et de consilio Prioris ordinet, et disponat de Rebus Ecclesiae parandis, et reparandis, libris, uestibus, calicibus, et aliis rebus necessariis pro sacristia. Videat diligenter, ne infra ecclesiam aliqua inconuenientia, et indecentia inueniantur, et quod bona hora, et debita, portae ecclesiae mane, et uespere, et de die, si sit honestum, secundum diuersa loca, claudantur, et circa omnia faciant diligenter, quae secundum Quartam Rubricam Ordinalis ad officium Sacristae spectant.¹⁶

Rubrica VIII Caput XXIX DE OFFICIO TRIVM CLAVARIORVM 149. [1] In omni conuentu eligantur tres Fratres prouidi, et discreti, consiliarii, custodes, et clauarii, et Prior, aut Praesidens in conuentu et dicti Fratres ¹⁶ Caput XXVIII, 148. bona communitatis pariter custodiant et recipienda recipiant, exponenda exponant et mutuanda mutent, et soluenda soluent, et alia faciant cum Priore, quae ad regimen conuentus, et custodiam bonorum communium dignoscuntur pertinere. 150. [2] Nullus autem Frater possit eligi in clauarium, seu custodem, nisi sciat computare, uel computa intelligere, et nisi uelit, et possit computis interesse, et si aliter factum fuerit, mandamus Prioribus, quatenus tales deponant, et ad electionem aliorum procedant. Inhibentes, sub poena proprietariorum infligenda, ne Prior, aut alius quicumque, aliquid communitatis recipiat infra septa Loci, nisi duo custodes coniungantur cum eo, uel Prior, aut Subprior associato sibi altero eorundem. Et si nullus custodum tunc haberi poterit, accipiat alterum Fratrem de conuentu fide dignum. Quod si oppositum fecerit, nisi hoc infra biduum custodibus, uel conuentui manifestauerit, uel nisi aliquibus

Fratribus fide dignis de conuentu id, quod receptum est, notum fecerit, subiacebit poenae supradictae. Nec aliquid notabile ordinet Prior per se, uel expendat, aut alienet de supradictis, sub poena praefata. 151. [3] Item prohibemus, ne Prior ponat bona conuentus in loco abscondito in conuentu, uel extra, sine scitu duorum custodum, uel alienorum duorum bonorum Fratrum conuentus, si periculum immineat. Item prohibemus Priori facere quietantias sub sigillo officii sui, nisi in praesentia ad minus unius custodis, et alicuius alterius Fratris, sub poena proprietariorum. Rubrica IX Caput XXX DE COMMUNI CVSTODIA BONORVM 152. [1] In quolibet conuentu sit archa, sine theca trium clauium, quarum unam teneat Prior, reliquas duas duo custodes seniores, seu Consilarii de electis per conuentum. Item in archa sit liber, uel papyrus, in quo in praesentia Prioris, et dictorum Fratrum, scribantur summae receptorum, et expensarum conuentus septimanatim, ad memoriam receptorum, et illorum qui nobis contulerunt. Et in eodem libro seorsum scribantur nomina librorum ad librariam pertinentium sub certis designationibus eorum, et omnia ad sacristiam pertinentia, similiter ad dispensam, et ad alios usus communes notabilia. Et si huiusmodi bona sunt augmentata, uel diminuta, scribantur sub quo Priore, uel dispensatore, aut sacrista tales augmentationes, uel diminutiones acciderunt, sub poena inobedientium. 153. [2] Item mandamus omnibus Prioribus localibus, etiam et custodibus, sub poena depositionis ab officiis eorum, quod qualibet hebdomada computent de receptis, et expositis conuentus, pulsato uno ictu campanellae Capituli, et in loco communi, in quo omnes Fratres conuentus, qui uoluerint interesse, possint praesentialiter audire. Et breuiter Priores locales, ac custodes conuentuum, reddant rationem Priori generali, ac prouincialibus, et eorum Vicariis, de omnibus receptis et expensis, et Procuratores, atque terminarii, et quaestores Prioribus suis, et custodibus, rationem reddant, cum fuerint requisiti. Similiter et Prior generalis, aut eius Vicarius, et Procurator generalis in praesentia Capituli generalis, de receptis, et expensis pro negociis Ordinis exequendis, reddant rationem, quod et faciant Priores prouinciales in Capitulis prouincialibus. Similiter et Procuratores Capituli generalis, et Fratres deputati ad recipiendum pro eodem Capitulo, rationem reddant in praesentia Prioris Generalis, et suorum Diffinitorum, ac aliquorum,

quos ad hoc uocare uoluerit, et ita fieri in Capitulo prouinciali ordinamus. Rubrica X Caput XXXI DE LIBRARIA ET CVSTODIA LIBRORVM 154. [1] Statuimus quod nullus Prior localis, etiam custodibus consentientibus, et toto conuentu, sed nec Prior prouincialis, consentiente Capitulo prouinciali, nec etiam Prior generalis, librum, uel libros, qualiscumque communis librariae alicuius conuentus, det, uendat, aut quouis quaesito colore alienet, aut etiam impignoret, sub poena priuationis officii, gradus, et honoris. Volumus tamen, quod libri conuentus possint accommodari religiosis, et personis honestis, ac uiris magnis, et Fratribus in casu necessitatis, habita tamen firma cautione, quod non possint amitti. Si tamen aliqui sint libri, qui Fratrum usui forent inutiles, aut quidam ex his essent duplicati; tales de expressa licentia Prioris generalis, uel Capituli prouincialis, uendi poterunt, ita tamen, quod precium uenditorum plene, et absque diminutione, in alios libros conuertantur, uel cum aliis libris magis utilibus, aut necessariis debeant commutari, sub poena praedicta, scilicet priuationis officii, gradus, honoris, ac uocis, et loci. Nullus etiam Frater uendat librum sibi datum a quocumque, uel ab eo scriptum, aut qualitercumque acquisitum extra Ordinem, uel aliquomodo alienet, sine sui Superioris licentia, qui non concedat licentiam, absque causa necessaria, et rationabili, sub poena grauioris culpae infligenda, tam alienanti, quam incaute talem licentiam concedenti. 155. [2] Item in magnis conuentibus poterit ordinari librarius, sine custos librariae, qui sollicitus sit de clausura librariae, et librorum, et frequenter uideat, ne aliqui deperdantur, nullus aliquam personam extraneam introducat in librariam, sine Prioris, aut Regentis, seu custodis librariae assensu, sub poena grauioris culpae per duos dies infligenda pro qualibet uice, et ipsi, nullum extraneum introductum, ibi solum manere permittant, sub eadem poena habeat custos copiam inuentarii librariae, et procuret, quod libri sint incatenati ordinate, secundum uarietatem facultatum, et quod sint tabulae, una generalis totius librariae, et aliae particulares bancarum. Et etiam sciat, quibus libri sunt concessi, nec sine eius scitu concedantur. Et poterit de Prioris, et custodum assensu habere penes suae libros aliquos non cathenatos per inuentarium sibi traditos, interdum communicandos Fratribus, a quibus cedulae recipiat. Et etiam secundum uarietatem temporum aptos ad legendum in

refectorio, de quibus bis in anno, scilicet post Octauas Paschae, et infra Octaua Sancti Michaelis, reddat Priori, et custodibus rationem. PARS TERTIA Rubrica I Caput XXXII DE APOSTATIS 156. [1] Quicumque contra praeceptum specialiter directum sui Superioris contumaciter, etiam cum habitu, et socio, et sine scandalo, die aut nocte extra conuentum, aut septa loci exiuerit, licet redierit eadem die, uel nocte, apostata censeatur, nisi ex causa rationabili uadant ad maiorem suum directe, et quod a maiore, scilicet illo, qui fecit praeceptum praedictum in praesentia aliquorum, petita prius licentia, licet non obtenta, quam causam fore rationabilem aut minus sufficientem, Prior generalis, aut Diffinitores Capituli prouincialis habeant declarare, antequam talis ad actus legitimos, ut puta ad electionem aliquam actiue, uel passiuue, seu ad curam animarum aliquomodo admittatur. Item cum multi suorum Superiorum correctionem subterfugere uolentes, licentia non petita, uel si petita non obtenta, ad Priorem generalem, uel prouincialem accedant, aut ad eorum Vicarios malitiose, suos palliantes defectus, ut minime corrigantur. Statuimus et ordinamus inuiolabiliter obseruandum, ut in casu, quo eorum Superiores iuste contra eos, et debite processissent, aut procedere uoluissent, secundum Ordinis instituta, aut forte nondum incepissent procedere, aut punitionem dare, poena quaecumque debita tali culpa, iuxta Ordinis Statuta, pensatis qualitate, et quantitate querelae, et querelantis, et correctionem fugientis, multiplicetur, et aggrauetur, uel saltem ad minus duplicetur, super qua aggrauatione, multiplicatione, aut saltem duplicatione non possit dispensari, sine licentia Prioris generalis. Item quicumque de die recesserit sine sui Superioris licentia, aut de nocte exiuerit septa loci, ut apostata censeatur, similiter rigide puniendus est, et ut excommunicatus euitandus ab omnibus, donec poenitentiam suam compleuerit. Et idem uolumus de duobus, aut pluribus Fratribus, si de nocte exiuerint septa loci, licet eadem nocte reuersi fuerint ad conuentum. Et quicumque de loco, et tempore assignatis, extra conuentum suum uagatus fuerit, solus, uel cum socio, ut apostata censeatur. 157. [2] Nolentes, quod aliquis conuentum exeat solus, quocumque tempore, sine Superioris licentia speciali, sub poena apostatarum infligenda. Et omnis apostata sit ipso facto loco et uoce priuatus. Et omnibus bonis quibus usum incertum uidebantur habere. Et per

quemcumque praelatum, aut Superiorem sui Ordinis, suae uel alterius Prouinciae, ubi repertus fuerit, carceri mancipetur, ubi affligatur secundum sua demerita, tam ratione apostasiae, quam ratione aliorum defectuum, prout inferius continetur. Et casus illius cum debita informatione per talem Superiorem suo Prouinciali intimetur citius quam fieri poterit; qui de loco, et poenitentia, uel expeditione sua, iuxta talia apostatae demerita, absque dilatione habeat ordinare. Nec Priores prouinciales, aut quicumque alii Praesidentes, apostatas et fugitios Ordinis capientes, a dicto carcere ualeant liberare, sine licentia Prioris generalis, uel prouincialis sui, sub poena usurpantium officium eorundem. Si uero in captione talium negligentis fuerint, aut remissi, uel in expeditione ipsorum, officium Superiorum usurpauerint, poenae grauioris culpae per uiginti dies uolumus subiicere, et liberatum per eosdem carceres reintrare, ut modo debito puniendus liberetur. Item nullus Prior prouincialis possit ad misericordiam Ordinis recipere apostatam, aut fugitium alienae Prouinciae, sed poterit ipsum capere, et capi facere, et carceri Ordinis mancipare, ac eius captionem, et casum Priori generali, uel prouinciali suo designare, qui quidem ordinet de eo ut dictum est. 158. [3] Et quia interdum praelati quidam uagis Fratribus, uagas, et indeterminatas concedunt licentias, sub quarum umbra, se iungunt quaestoribus, et Verbum Dei adulterantes, non animarum salutem quaerunt, sed quaestum. Ordinum quod si quis talium alicuius Prioris localis terminos sui conuentus exiuerit, uel cum licentia prouincialis metas alterius Prouinciae intrauerit, apostata reputetur, et eo modo, uoce, et loco careat, capiaturque, ut praemissum est, et carceri mancipetur, ac omnia bona cum eo reperta communitati conuentus, aut Prouinciae, in qua capietur, applicentur, etiam cuiuscumque gradus existat. Nolentes, quod Fratres nostri pro huiusmodi causa discurrant, nisi esset pro cruciata, et ex mandato Papae. Qui amodo ab Ordine nostro apostatauerit, cum habitu, uel sine habitu, licet scandalum non commiserit, uel exierit propter enorme crimen etiam si eadem nocte, uel die, uel infra redierit, poenam carceris per uiginti dies sustinebit. Si autem ultra tres dies moram fecerit, non poterit per alium, quam per Priorem generalem, uel Capitulum prouinciale, a carcere liberari, donec ultra uiginti dies tantum steterit in carcere, quantum constiterit ipsum extra Ordinem stetisse, et

si cum scandalo apostatauerit, uel existens in apostasia Ordinem scandalizauerit, ut uel propter crimen enorme aut fracto carcere exiuerit, aut fugerit, postquam per se ad Ordinem redierit, aut per alios captus fuerit, non ualeat per alium, quam per Priorem generalem, aut Capitulum generale, uel prouinciale liberari. Et quicumque a nostro Ordine apostatauerit, uel apostatauit, ordinamus quod, ad Prioratus officium, uel Diffinitorem Capituli generalis, uel prouincialis eligi non ualeat, uel assumi, nisi cum ipso, generale Capitulum, uel per Priorem generalem, aut per eum, cui uices suas in hoc casu commiserit, fuerit cum testimonio laudabilis conuersationis suae misericorditer dispensatum.

Declarantes quod si talibus sit locus, et uox restituta, indigent tamen dispensatione etiam in scriptis ad praedicta omnia, et ad promotionem aliquius studii, et gradus scientiae, et ad omnia officia per electionem instituenda. Et quicumque in apostasia per annum fuerit, uel etiam qui non fuerit nisi per tres dies, si bis apostatauerit, aut cum perpetratione criminis enormis, uel scandali manifesti, ad studium aliquod nullo modo admittatur, nec ad lectoratum promoueatur, nec poterit ei uox, et locus restitui, nisi per Capitulum generale, aut Priorem generalem. Et licet restituatur locus ei, qui in apostasia fuerit, tempus tamen, quo in ipsa apostasia stetit, quo ad locum et gradum inter Fratres habendum, nullatenus computetur, pro ut iustum est et rationabile. 159. [4] Item statuimus et mandamus omnibus Prioribus prouincialibus, localibus, et Vicariis conuentuum, ut omnes apostatas nostri Ordinis uagantes, cum monachali habitu, non potentes legitime monstrare sui status translationem capiant, et eos capi procurent, per iustitiam Ecclesiasticam, uel temporalem, et in carcere eos includant, a quo liberari non ualeant, nisi a Priore generali. Statuentes quod nullus professus pro quocumque uitio ab Ordine nostro expellatur, nisi litteras dimissorias a Priore generali obtinuerit. Et si quis acceptis litteris dimissoriis, Ordinem exiuerit, et infra terminum ei datum, redire uoluerit, a nullo recipiatur, nisi ut Nouicius, praeterquam a Priore generali, ita uidelicet ut uocem et locum inter professos non habeat, sed cum Nouiciis in processionibus, choro, Capitulo, et refectorio locum teneat, et per omnes sextas ferias per annum intergrum poenam grauioris culpae sustineat, atque post Completorium in choro unam recipiat disciplinam, nisi forte Prior generalis partem dictae

poenae, misericorditer uoluerit relaxare. Si autem infra terminum sibi concessum, alium Ordinem non intrauerit, nec ad nostrum redierit, uolumus, ut lapso termino, per quemcumque Superiorem capiatur celeriter, et carceri mancipetur, in eodem permansurus, quousque per Priorem generalem misericorditer liberetur. Qui autem extra Ordinem apostata existens, litteras dimissorias a Priore generali petierit et obtinuerit per nullum alium recipiatur, nisi ad carcerem qui peracta poenitentia locum teneat cum Nouiciis in processionibus, et in ceteris, quemadmodum iam dictum est, donec cum eo fuerit dispensatum. Rubrica II Caput XXXIII DE CONTVMACIBVS, REBELLIBVS, ET SE ERIGENTIBVS CONTRA MAIORES ET OFFICIA MAIORVM VSVRPANTIBVS 160. [1] Statuimus et praecipimus ut omnes Fratres suis Superioribus ubique et semper reuerentiam exhibeant, et eis obediant in omnibus licitis, et honestis. Et qui speciali mandato, a suo Superiore sibi facto singulariter, uel sibi, et aliis pluraliter, non obedierit, seu in contrarium iuerit, poena rebellium, quae statim declarabitur, puniatur. Et quicumque in huiusmodi praeceptis in praesentia sui Superioris pertinaciter non obedierit, aut inobedientiam suam malitiose, et pertinaciter defenderit, ipsum inobedientem, contumacem, et rebellem iudicamus, et carceri mancipandum, quamdiu Priori generali uidebitur expedire. Et idem iudicamus fieri, et mandamus in posterum de omnibus manifeste inobedientibus, contumacibus, et rebellibus. Iniungentes omnibus Fratribus, per obedientiam salutarem, quod praelatis sint in adiutorium contra inobedientes, contumaces, et rebelles ad eos capiendum, ligandum, incarcerandum, quandocumque eis iniungetur per eosdem. Quod si non fecerint uoce et loco sint priuati eo ipso. 161. [2] Item statuimus quod omnes qui contra ordinis Superiores se erexerint, eorum officium usurpantes et impedire conantes, aut per se, uel alios impediens, ne suum officium exercere ualeant cum effectum, Ecclesiae praelatos aut principes, et rectores excitantes, ut Superiores Ordinis per praedictos molestentur, grauentur, aut damnificentur in persona aut bonis, uel a suis officiis expellantur, aut absoluantur, uel huiusmodi se erigentibus consilium aut auxilium praebentes uel fauorem, si talia uel similia contra suum Prouincialem aut eius Vicarium attentare praesumpserint, loco et uoce careant ipso facto, carcerique mancipentur. Si uero

contra Priorem generalem, uel eius Vicarium huiusmodi illicita perpetraverint, carceri mancipentur et uoce, loco, gradu ac omni officio eo facto sint priuati, et secundum qualitatem, et quantitatem excessuum in carcere diutius teneantur, ut huiusmodi poena ceteris cedat in exemplum et fortitudine talis poenae a suis excessibus temerariis compescantur. 162. [3] Item statuimus quod nullus cuiuscumque gradus sit aut conditionis, impediatur correctionem alicuius uel alleget contra Priorem quod ex odio uel fauore procedat, criminosos liberando, innocentes condemnando, quo minus ad correctionem procedatur, sub tali poena, quam reus subire deberet eo ipso infligenda. Item quicumque impedit correctionem uel inquisitionem, perdat eo facto locum, et uocem. Item quicumque praelatis impedimentum tribuit, aut procurat, quo minus corrigere insolentes, et reformare loca nostra ualeant, incurrunt sententiam excommunicationis auctoritate Calixti Papae Tertii, a qua donec resipiscant, non ualeant absolui, nisi per Summum Pontificem. Rubrica III Caput XXXIV DE APPELLATIONIBVS, ET EIS ADHAERENTIBVS 163. [1] Appellationes a correctione regulari paenitus inhihemus cum non uenerimus contendere, sed proprie uoluntati abrenunciare. Et quicumque hoc fecerit, ab omnibus legitimis actibus Ordinis perpetuo sit eo facto exclusus, et usu omnium bonorum quorum usum incertum habere uidebatur, sit priuatus et omni gradu et promotione tempore perpetuo et conestim sine contradictione carceri mancipetur, in eodem permansurus, donec per Capitulum generale fuerit post tres annos cum eo misericorditer dispensatum, nisi infra tres aut quatuor dies a sua appellatione desistat et abrenunciet. Et idem iudicium per omnia fieri mandamus de his, qui appellantibus consentiunt, adhaerent uel appellationes defendunt. Et si appellantes, consentientes, adhaerentes, appellationes defendentes in aliquo officio existant aut praesident, eo ipso sint priuati, nec aliquis Frater tenetur eis in quocumque obedire, nec locum et uocem habeant in quacumque electione, donec per Capitulum generale fuerit cum eis dispensatum misericorditer post tres annos. 164. [2] Mandamus et praecipimus Prioribus prouincialibus omnibus, atque localibus, per salutarem obedientiam, et sub poena depositionis ab officiis, quod praefatam Constitutionem de appellationibus et appellationi adhaerentibus, postquam ab appellatione ceciderint, faciant inuiolabiliter

obseruari. Et idem faciant de se erigentibus contra Superiores. Erigentes et appellantes cum adhaerentibus eorum appellationibus in communibus papiris Prouinciae, in quibus describuntur criminosi conscribere in suis fore factis non omittant. Rubrica IV Caput XXXV DE CONSPIRATORIBVS, ET COLLIGATIONEM FACIENTIBVS 165. [1] In uirtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, quod nulli Fratres iuramento aut fide praestita, colligationem, aut confoederationem faciant, quod sibi mutuo non deficient in suis defensionibus, sustentationibus, uel huiusmodi quae notam mali et conspiracy sapient et ostendunt, sub poena excommunicationis, quam incurrant ipso facto, si contra huiusmodi mandatum uenerint, quacumque reuocatione sententiarum excommunicationis aliquando edita etiam in contrarium non obstante et si quis in Capitulo per alterum acclamauerit, culpam accusati aggrauando uel diminuendo, seu aliter ibidem Fratres moueat et hortetur ut culpam testificentur, uel timorem Fratribus incutiant, ne per eos culpa commissa probetur, super hoc per Praesidentem minime requisitus, ipso facto ab omnibus conspirator reputetur, et puniatur poena conspiratoribus infligenda, de qua immediate dicetur. Si quis uero per coniurationem, conspiracy, colligationem, malitiosam discordiam aduersus Superiores suos, aut illicitum, uel inhonestum machinatus fuerit, locum, et uocem perdat eo ipso, et per quadraginta dies ad minus, poenam grauioris culpaee sustineat pro praemissis. Et si ad talem effectum huiusmodi coniuratio uel conspiracy, colligatio, et malitiosa discordia deuenierit, quod totus Ordo uel aliqua Prouincia, seu aliquis conuentus, aut aliquis maior Ordinis malum, sine detrimentum uel scandalum notabile puniatur per annum integrum carceri mancipetur. Et si ex hoc in domibus uel Prouinciis Ordinis uel in toto Ordine diuisiones uel partes fierent, statuimus quod facientes uel consentientes excommunicationis sententiam incurrant eo facto et carceri mancipentur perpetuo, nisi per Capitulum generale cum eis super haec fuerit dispensatum. 166. [2] Item si quis conuictus fuerit, quod de praelatis nostri Ordinis dixerit comminando sic, nisi ille uel illi absoluantur ab officiis, uel nisi ille seu illi ad officium, uel officia eligantur, uel nisi ille uel illi ad gradum uel gradus Magisterii, Baccalariatus, Lectoratus promoti fuerint, uel nisi ille uel illi retardentur ad huiusmodi promotionis

gradu, pax non erit in Ordine aut Prouincia uel conuentu aut multi apostatabunt uel morientur aut haec uel illa euenient, si haec uel similia uerba cominando publicauerint et dixerint seminando, uolumus quod tales sine contradictione quacumque conspiratorum poena puniatur. Rubrica V Caput XXXVI DE RECVRRENTIBVS AD SECVLARES PRO SVA PROMOTIONE AVT DEFECTVVM PVRGATIONE 167. [1] Si quis pro sua promotione aut continuatione studii, uel adeptione officii infra Ordinem, aut pro defensione, uel impunitate culpae commissae, aut promotione, aut studio, sine pro mora in conuentu in quo est aut altero, uel contra uoluntatem sui Superioris, pro quacumque gratia obtinenda preces, uel litteras praelatorum, principum, magistratum, aut quorumcumque nobilium, aut potentum personarum extra Ordinem nostrum, per se uel alios procurauerit, si propter huiusmodi preces, aut litteras oporteat, uel contingat quemcumque maiorem, uel praelatum nostri Ordinis, ne ipse aut Ordo damnum aut indignationem, seu offensam incurrant talium dominorum concedere ultra per beneplacitum gratiam suam tali Fratri, quamuis et talis Frater per se uel per alium huiusmodi litteras uel preces minime procurauerit; statuimus, quod si Frater pro quo huiusmodi preces fuerint factae gratia sibi taliter concessa utatur, uel nisi preces aut litteras sic concessas sine indignatione praelatorum aut principum huiusmodi fecerit reuocari, omnibus bonis quorum usum incertum uidebatur habere, eo facto priuetur atque uoce et loco careat. Et si ex hoc offensa uel damnosa indignatio Ordini, uel praelato concitata fuerit, carceri mancipetur. Ordinantes iterum quod si propter huiusmodi preces uel litteras oporteret, aut contingeret Priorem generalem, uel prouincialem mittere aliquem ad studium generale, uel lecturam quamcumque, sine ad magisterium promouere, aut in conuentu dimittat permanere, talis sic missus uel promotus nullam prouisionem de sua Prouincia, nec de communitate Ordinis recipiat quoquomodo. Et nihilominus sit ipso facto priuatus omni gradu magisterii: Baccalariatus, Lectoratus, et Scholariatus sic adeptus, et etiam sit priuatus uoce et loco tempore sempiterno, nec super hoc statuto Prior generalis, nec prouincialis poterunt dispensare. 168. [2] Item cum quidam insolentes omni timore Dei postposito suam malam uitam subdole palliare uolentes, ut Ordinis correctiones regulares effugere possint in perniciem,

et scandalum plurimorum ad iudices non suos, sed extraneos, ecclesiasticos aut seculares recurrant, pro habendis purgationibus super diuersis criminibus, quibus diffamari noscuntur, aut probabiliter sunt suspecti, spretis suis Superioribus iustitiam sibi fieri requirentes aut quaerentes prius excusari, quam accusentur, et litteras purgatorias et excusatorias procurantes, quibus praelatorum obtenebrent iudicia. Ideo statuimus quod quicumque Frater cuiuscumque gradus, status, aut conditionis existat, qui pro correctione, purgatione, excusatione ante accusationem, aut aliquali executione iustitiae pro se, aut pro aliis Fratribus, aut secularibus ad iudicem non suum, sine licentia Prioris generalis uel prouincialis confugerit carceri mancipetur. Statuentes quod quicumque Frater pro quocumque facto proprio uel alieno, sine pro defensione cuiuscumque culpae propriae uel alienae requisierit consilia aduocatorum, sine quarumcumque personarum extraneorum, sine licentia praelati sui loco et uoce priuetur, per hoc tamen non intendimus secludere, quin de culpis Fratrum et scandalis possint Superiores Ordinis informari et certificari per personas fide dignas et consilium petere ab eisdem in agendis. Rubrica VI Caput XXXVII DE LAPSIS IN PECCATVM CARNIS 169. [1] Statuimus quod si quis in peccatum carnis lapsus fuerit, et confessus uel conuictus aut uiolenter suspectus de qua suspitione statim dicetur, per dimidium annum carceri mancipetur, et cum hoc locum et uocem amittat. Si autem notorium fuerit extraneis, per annum integrum incarceretur, ac locum et uocem amittat quinque annis, nisi propter laudabilem eius conuersionem per Priorem generalem, uel per Capitulum prouinciale, post tres annos fuerit cum eo dispensatum. Si autem religiosam uel consanguineam quis cognouerit, uel uirginem deflorauerit, tunc secundum qualitatem et quantitatem delicti, poena rigidius ei aggrauetur. 170. [2] Dicimus Fratrem conuictum uel suspectum uiolenter de peccato carnis, si solus cum sola muliere in cella sua, clauso ostio de die aut de nocte repertus fuerit, uel auditus, nisi esset mater uel matertera aut ita propinqua de genere, quod omnis suspitio merito tolli posset, aut alias propter infirmitatis grauis repentinum euentum ualeret forsitan excusari, uel etiam nisi repertum sit quod per alium Fratrem sine suo scitu malitiose fuerit introducta. Statuentes quod Frater in cuius cella seu camera mulier sola clauso ostio aliter quod ut dictum est, inuenta fuerit, tamquam

suspectus, atque conuictus carceri mancipetur. 171. [3] Item quicumque Frater mulierem osculatus fuerit, uel circa ipsam tactus uel actus impudicos exercuerit pro qualibet uice poena grauioris culpae per uiginti dies rigide puniatur. Et si talia aut consimilia facere duxerit in consuetudinem, tamquam suspectus de illicitis habeatur et incarceretur. Item Frater quicumque domos aut loca lenonum aut diffamatarum mulierum intrauerit, aut cum eis colloquium uel conuersationem habuerit, ipsum suspectum de peccato carnis, si notorium fuerit iudicamus, et purgandum purgatione canonica ordinamus. Et dato quod purgetur propter tamen huiusmodi ingressum, colloquium, notitiam, et familiaritatem frequentatam, quia scandalum aliis generat, et inducit poenam grauioris culpae per quadraginta dies sustinebit. 172. [4] Si quis autem in peccatum indicibile quod absit lapsus fuerit, conuictus uel confessus aut uiolenter suspectus quam uiolentam esse suspitionem dicimus, si per duos pueros uel plures publice hoc confiteatur, uel de hoc quereletur, uel si quis puerum in cella sua clauso ostio ex omni parte sua de nocte habuerit, uel de die nisi ex defectu camere uel lecti, secum forsitan necessario iaceret ut hospes et de licentia sui maioris. Et talis sic uiolenter suspectus introducatur in carcerem, ibi tempore perpetuo miserabiliter affligendus, nisi forte cum eo fuerit aliquando per Capitulum generale dispensatum. Rubrica VII Caput XXXVIII DE LVSORIBVS ET NIGROMANTICIS 173. [1] Statuimus quod si quis cum taxillis uel aliorum ludorum genere pro pecunia, libris, rauba, aut quibuscumque localibus luserit, tam unum quam alter Frater ludens, sine cum extraneo ludat seu cum Fratere, aut familiari Ordinis per quemcumque Superiorem suum usu bonorum omnium, quorum usum incertum habere uidebantur, priuentur, pariterque omni gradu promotione ac uoce et loco, ac etiam carceri mancipetur, pensata qualitate et quantitate offensae. Ludos etiam alearum et alios indecentes et inhonestos atque ludos goliardicos, laruaticos, histrionicos, atque etiam incantaticos, poenitus inhibemus sub eadem poena per quadraginta dies infligenda. 174. [2] Item statuimus quod alchimistae, nigromanti, sortilegi et generaliter omnes qui scientiis prohibitis utuntur, atque student, seu libellos uel libros, cartas, aut cedulas apud se de his et similibus tenuerint uel habuerint, statim carceri mancipentur, et tales libelli sine carte igne concrementur, aut aliter deleantur.

Rubrica VIII Caput XXXIX DE DIFFAMANTIBVS, ET CONVICIOSIS 175. [1] Caueant ante omnia Fratres cuiuscumque gradus aut officii existant quod praelatis Ecclesiae non detrahant maliciose quoquomodo. Si quis conuictus fuerit, quod de Domino nostro Papa, quod absit, detractorie locutus fuerit, aut uerbum diffamatorium dixerit, carceri mancipetur. Et idem uolumus si de Dominis Cardinalibus, Regibus, et Reginis in omnibus obseruari, et in carcere maneant talis diffamator donec per Capitulum generale liberetur, et ita si de ceteris praelatis et principibus pensata qualitate et quantitate excessus. Item Fratres omnino caueant diffamare suos Superiores. Sed si aliquis aduersus Priorem suum aut eum Superiorem, non maliciose, sed in ueritate habuerit quicquam, quod omnino non deberet tolerari, primo inter se et ipsum solum eum de sua correctione admoneat aliquotiens, quam admonitionem si neglexit, aut contempsit, aliquis de senioribus et discetioribus Fratribus ad eum monendum et corrigendum adducat uel ad hoc per se ipsos faciendum inducat. Et si adhuc non se correxerit Superiori praelato si habeat scribat, aut si ad uisitandum uenerit, tunc ei ueritatem insinuet et declaret ut sic per illum corrigatur, uel in Capitulo generali aut prouinciali finaliter corrigendis demandetur, quod et fieri poterit etiam dicta monitione non praemissa, dum tamen illud fuerit notabile et sufficienter probari possit et monstrari, nec alio modo praesumant de suis praelatis obloqui, sub carceris poena pensata iniuriae qualitate et quantitate et ponderato gradu praelationis. 176. [2] Item si quis cuicumque Fratri Sacerdoti nostri Ordinis aut alterius obiecerit, quod confessiones reuelauerit, aut ipsum super hoc diffamauerit, sine alicui de lepra uel enorme uitio, aut de furto, homicidio, fornicatione uel consimile conuicium uel improprium dixerit, aut aliquem defectum ipsius uel parentum suorum famam denigrantes directe uel indirecte obiecerit, et probare non poterit de his, quae probationem requirunt poenam grauioris culpa per quadraginta dies sustinebit, comedendo in terra cum scapulari linguarum de quo postea dicetur. Et omnis diffamator tali diffamato famam publice reddere compellatur. Et si defectus manifestos naturales aut latentes, sicut de lepra uel deformitatibus aliis quae non sunt in potestate hominum alicui obiecerit, propter quod oriri posset occasio se mutuo ferendi, poena grauiori puniatur. 177. [3] Item ordinamus quod si quis habuerit locum

accusandi coram suo praelato aliquem, et non accusauerit, et postea malitiose per litteras aut alio modo diffamauerit de criminosis et notabilibus locum et uocem perdat eo ipso, et si qualitas diffamationis scandali uel periculi subsequuti hoc exigat, pensatis gradu et conditione diffamati, diffamans carceri mancipetur. 178. [4] Et statuimus quod si quis alicui Fratri obiecerit crimen de quo alias poenitentiam egerit et correctus fuerit, decem diebus poenae grauioris culpa obiciens puniatur. Item quicumque Fratrem aliquem uel conuentum aut totum Ordinem ratione defensionis suae apud quoscumque extraneos diffamauerit, eo ipso loco et uoce sit priuatus, et non possit ei restitui nisi per Capitulum generale. Item statuimus quod si quis in grauibus infamationibus uel purgatione sui aut alterius, de quo in Rubrica sequenti dicitur, sine aliis quibuscumque notabilibus causis falsum testimonium contra aliquem, uel aliquos dixisse conuincatur, suam faciat poenitentiam in terra comedendo coram toto conuentu in pluribus conuentibus suae Prouinciae ad hoc missus per tot dies quod Superiori uidebitur expedire, sedendo super terra indutus aliquo scapulari super quo duodecim linguae aut circiter ante et retro de panno rubeo uel albo consutae hinc inde modo uario, in signum quod propter magnum suae linguae uicium illo modo merito sit puniendus, et postea carceri mancipetur, nec amplius ad aliquod testimonium admittatur. Rubrica IX Caput XL DE DIVISIONIBVS, ET PARTIALITATIBVS CAVENDIS, ET DE PURGATIONIBVS DIFFAMATORVM 179. [1] Quicumque de diuisione, aut partialitate in conuentibus, prouinciis, aut toto Ordine conuicti seu aliter probabiliter erunt suspecti, nisi possint se legitime purgare, tam ipsi, quam eorum defensores, aut praebentes eis auxilium uel fauorem carceri mancipentur. Item statuimus quod si quis apud bonas et notabiles personas, de crimine aliquo fuerit diffamatus, et etiam si quis de aliquo crimine suspitione probabili sit suspectus, et per testimonium certum uel per personam confessionem conuinci non possit. Indicatur sibi purgatio canonica, ut tandem conuincatur, si in purgatione defecerit, uel recuperet bonam famam. 180. [2] Declarantes quod de probabili suspitione purgatio canonica indicatur de uiolenta autem suspitione unusquisque puniri possit, ac si confessus fuerit uel conuictus, quam suspitionem fore probabilem aut uiolentam, Praesidens in Capitulo cum quatuor uel

quinque Fratribus conuentus habeat iudicare, ut dicitur in Rubrica Capitulo conuentuali.¹⁷ Et sicut ibi dicitur, ubicumque Constitutiones nostrae essent diminutae uel defectuosae omnia fiant secundum iustitiam, et conscientiam bonam. Purgatio canonica sic erit in Capitulo facienda et etiam indicenda. Cum Frater suspectus probabiliter de aliquo crimine, ne in crimine aut suspitione remaneat inculpatus, ad praeceptum sui maioris cum tribus
17 Caput LXX, 249-253. aut quinque uel sex bonis Fratribus aut pluribus uel paucioribus, sicut placuerit Praesidenti. Si tamen purgandus plures allegare uoluerit, admittantur qui quidem Fratres purgatores sint bonae famae et a longo tempore eius conuersionem nouerint, secum etiam conuersantes et eosdem sacros ordines, sicut purgandus habentes, et qui fuerint de dicta suspitione et suspitionis causa informati plenarie et demum in illorum praesentia coram Praesidente et ceteris Fratribus supra sancta Dei Euangelia sollemniter iuret, quod ipse numquam perpetravit illud crimen uel illas criminosas res aut sceleratas, de quo uel quibus est infamatus, quo iuramento ab eo sic facto, statim illi purgatores ibidem, etiam coram Praesidente et Fratribus stantes sigillatim iurabunt quod ipsi credunt ipsum uera iurasse et dixisse, et sic se reddat dictus suspectus et infamatus a crimine expurgatum. Qui si sic fuerit debite purgatus, debet continuo per Praesidentem in bona sua fama et innocentia restitui et reponi. Si uero se purgare nequiuerit, tamquam reus et conuictus secundum criminis grauitatem puniatur. Et notandum quod purgatio canonica indicitur, quando aliquis apud bonas et graues personas, sine per suos inimicos, sine per alios infamatur, non autem indicitur huiusmodi purgatio, quando quis apud uiles personas quacumque praesumptione fuerit infamatus. Item Frater infamatus si non potest conuinci tenetur se per iuramentum purgare et ad purgationem cogendus est ita quod in uoluntate sua non consistit sed in arbitrio Praesidentis, quid autem faciendum sit ei uel purgatoribus si periurasse conuincantur dictum est in fine Rubricae praecedentis. Rubrica X Caput XLI DE MINANTIBVS, PERCVTIENTIBVS, ET ARMIS TENENTIBVS 181. [1] Si quis minatur animo irato ad percutiendum, etiam si non percusserit, poenae grauioris culpaе tribus diebus subiaceat, si uero lapidem uel baculum aut quaecumque arma seu munimenta leuauerit ad percutiendum licet non percusserit, praedicta poena ei duplicetur.

Si autem contra Priorem praedicta arma leuauerit, per quadraginta dies eandem poenam sustineat. Si autem contra Priorem generalem aut prouincialem arma ad percutiendum leuauerit carceri mancipetur. 182. [2] Si quis malitiose aliquem Fratrem percusserit ipso facto est excommunicatus nec poterit absolui per quemcumque nisi per Priorem generalem aut prouincialem suum, uel eum cui super hoc ipsi potestatem commiserint, et poenam grauioris culpae per uiginti dies sustinebit. Si autem quemcumque Fratrem aliquis enormiter laeserit, absoluendus est a Domino Papa, et carceri mancipetur in eodem permansurus quousque per Capitulum generale uel Priorem generalem sibi misericordia concedatur, pensatis qualitate et quantitate delictorum et illicitae laesionis. Si quis Priorem localem suum quantumcumque leuiter malitiose percusserit, carceri mancipetur per annum, et erit absoluendus ut supra. Si quis etiam leuiter percusserit suum Prouincialem carceri mancipetur per annum et erit absoluendus ut supra a Domino Papa. Si quis etiam leuiter, quod absit percusserit Priorem generalem, carceri mancipetur per tres annos et uocem et locum amittat. Si quis uero quemcumque Fratrem grauiter percusserit seu uerberauerit ab excommunicatione quam incurrit non potest absolui, nisi a Priore generali uel ab eo cui uices suas commiserit, et carceri mancipetur quamdiu Capitulo prouinciali uidebitur expedire. Si autem Priorem prouincialem aut localem quis grauiter percusserit ab excommunicatione quam incurrit absoluendus est a Papa et carceri mancipetur quousque per Capitulum generale liberetur. Et si quis, quod absit, Priorem generalem grauiter percusserit carceri mancipetur toto tempore uitae suae. Ut autem sciatur, quae leuis iniectio, uel iniuria leuis sit, et quae grauis, aut quae enormis, seu atrox, et differentia earumdem, ut errare non ualeant qui de manuum iniectionibus absoluendi aliquem habent potestatem, declarationem per Dominum Innocentium Papam Quartum editam, et in Curia publicatam directam quibusdam Episcopis super praemissis dubitationibus haec scribere expeditus, quod talis est, Innocentius Episcopus et cetera. Perlectis, litteris uestris circa excommunicatos uos in eis dubitare perspeximus, quod esset modica uel leuis iniuria, circa quod loquetur sic decretalis et absoluendi uobis committimus potestatem ad quam tamen iuris potius quam facti sit quaestio uobis sic prout possu-

mus respondemus. Illam intelligimus leuem et modicam iniuriam quod modica percussione aut impulsione pugni, palmi, digiti, pedis, uel lapidis aut baculi est contracta. Ad leuem uero mutilatio membri, fractio dentis, decapilacio capillorum, non modica uel effusio sanguinis non praecedit, nec tamen si acus aut uirgae percussione sanguinem emiserit transire in atrocem iniuriam profitemur, ut propter hoc sit ab absolute talium abstinendum cum non solum ipsum factum sed etiam facti qualitas, uel percutientis iniuriandi modus circa hoc diligentibus attendatur, ut ipsius facti circumstantiis, loci uidelicet et personae, loci quidem ut in theatro uel foro iniecerit, uel coram iudice, uel rege uel praelato ac etiam coram multis in aliquo loco publico alicui iniuria inferatur. Personae uero, ut si magister, dominus, praelatus, pater, aut patronus, iudex, aut magistratus, uel quisquam in dignitate constitutus ab inferiori uel humili contra formam iuris iniuriam patiantur, per haec quidem quae graues uideantur iniuriae et quae sint leues, aut modice ex ipso facto cognoscantur. Et subdit sane negotii quia causa non patitur ut ad plenum omnia referantur. Iudicium talium aut sit modica uel enormis iniuria, uero duximus arbitrio committendum. Ita tamen potestatem uestram cum ad hoc processeritis, temperetis etiam infra metas huiusmodi potius quam ultra, ne de absolute confisi de facili in atroces procedant iniurias uel percussiones, et etiam sententiam canonum periculosius contempnentes in excommunicationes citius prolabantur, haec Innocentius. 183. [3] Nullus etiam famulum Fratrum percutiat uel quemcumque secularem etiam Laicum, sub poena grauioris culpae, uel etiam carceris, secundum qualitatem et quantitatem delicti grauiter infligenda. Si autem Frater clericum secularem percusserit, absoluatur a Diocesano a sententia excommunicationis, quam incurrit, et si percusserit quemquam alterius religionis, absoluendus est a praelato percussi, et poena taxata de percussione fratrum nostrorum aggrauetur; si percusserit quemque extraneum, etiam satisfactione facta, tam laeso quam suo praelato, carceri Ordinis mancipetur, si iniuria haec requisierit. Volumus etiam quod secundum qualitatem et quantitatem excessuum, tam istae poenae quam aliae taxatae in Constitutionibus aggrauentur, pensatis gradu et dignitate patientis iniuriam. 184. [4] Item statuimus quod Fratres nostri arma non habeant, neque teneant, neque portent, sed nec